
     
 

Pagina  1 di 7   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione della “Convenzione tra AREUS e Associazione AILUN, per attività 

di formazione con tecniche avanzate di simulazione”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  AREA Comunicazione, Formazione e Sviluppo Organizzativo 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore   Dott.ssa Silvana Corda  

 

 

 

 

 

Responsabile 

Procedimento e 

Funzione 

Dott. Luca Deiana  

marianna.pili
Font monospazio
184           27     07    2022



     
 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE GENERALE 

 

RICHIAMATI  

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma; 

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS)tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti; 

 

VISTA la D.G.R. n. 51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e 

urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 05/01/2022 di nomina del 

Direttore Sanitario f.f. e n 15 del 31/01/2022 di nomina del Direttore Amministrativo f.f.; 

 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’AREUS n° 128 del 08/07/2020, recante 

Modello Funzionale - incardinamento delle funzioni della Formazione nell’Area 

Comunicazione e Sviluppo Organizzativo; 

 

VISTA la Deliberazione del direttore Generale dell’AREUS n° 133 del 13/07/2020, recante il 

Modello Funzionale – ridefinizione funzioni Area Formazione; 

 

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 



     
 

Pagina  3 di 7   

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1 bis della Legge 241/90; 

 

RICHIAMATI, altresì,  

• la Legge n. 3 del 16 gennaio 2003 "Disposizioni ordinamenti in materia di pubblica 

amministrazione", che all'art. 4, nell'ambito delle modifiche del Decreto Legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, prevede la predisposizione di un piano di formazione per tutte le 

amministrazioni con esclusione delle Università e degli Enti di ricerca;  

 

• gli artt. 16, 16 bis, 16 ter e 16 quater del D.lgs n. 502 del 30.12.1992 ss.mm.ii.; 

 

• l'Accordo Conferenza Permanente Rapporti Stato- Regioni, ai sensi dell'articolo 4 del 

decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province 

autonome sul "Riordino del Sistema di Formazione Continua in Medicina", del 1agosto 

2007; 

 

• l'Accordo Conferenza Permanente Rapporti Stato Regioni del 02 febbraio 2017 n. 14 

recepito dalla RAS con D.G.R. n. 31/15 del 19 giugno 2018;  

 

• la Deliberazione RAS n. 72/23 del 19.12.2008 con la quale ha impartito le disposizioni per 

l’adozione dei Piani di Formazione aziendali e per l’approvazione del Report dell’anno 

precedente;  

 

• la Deliberazione RAS n. 48/8 del 27.10.2009 con la quale è stato approvato il Piano per la 

Formazione Regionale, del personale del Servizio Sanitario Regionale e per l’Educazione 

Continua in Medicina disponendo l’obbligatorietà dell’adozione del Piano Formativo 

Aziendale e della relazione sulla attività formativa svolta nell’anno precedente;  

 

• la Deliberazione Giunta Regionale n° 32/79 del 24.07.2012 avente per oggetto 

“Attivazione del sistema regionale di accreditamento come provider residenziale. Linee 

guida per l’organizzazione degli eventi e dei programmi di formazione nell’ambito del 

Servizio Sanitario Regionale”; 

 

VISTA la Deliberazione AREUS n. 24 del 15.02.2022, avente ad oggetto l’approvazione del 

Piano Annuale della Formazione e relative risorse, relativo all’anno 2022; 

 

CONSIDERATO che questa Azienda ha ritenuto di inserire, nel suddetto Piano Annuale 

della Formazione 2022, il corso di formazione “La gestione del trauma grave. Principali 

manovre invasive per la stabilizzazione del paziente” destinato al proprio personale, e 

caratterizzato dall’utilizzo della simulazione con strumenti avanzati; 
 

DATO ATTO che la Associazione AILUN (Associazione per l’Istituzione della Libera Università 

Nuorese), con sede legale in Nuoro, alla Via Pasquale Paoli n. 2, ha attivato dall’anno 

2012 un “Centro di formazione con simulatori medici avanzati”, denominato SIMANNU, 

avente ad oggetto lo scopo di ricerca, formazione e approfondimento delle conoscenze, 

attraverso simulazioni di situazioni cliniche che permettano l’acquisizione e il 

mantenimento di competenze teorico pratiche indirizzate all’aggiornato svolgimento 

dell’arte medica e alla assistenza ai pazienti; 

 

ATTESO che questa Azienda intende avviare un rapporto di collaborazione scientifica 

finalizzata ad attività di ricerca e progettazione comune con AILUN- Centro di Simulazione 



     
 

Pagina  4 di 7   

SIMANNU, e realizzare con lo stesso un programma di formazione continua per il personale 

aziendale, da attuarsi attraverso il metodo della simulazione clinica avanzata, secondo le 

condizioni concordate tra la AREUS e AILUN- SIMANNU; 

 

DATO ATTO della nota n. prot. PG 6512 del 12/05/2022, in atti allo scrivente Servizio, con la 

quale questa Azienda chiedeva ai tre soli Centri di Simulazione Medica Avanzata presenti 

in Sardegna presso l’Università degli Studi di Cagliari, la ASL di Olbia e l’AILUN, la 

disponibilità ad una collaborazione con AREUS per un corso di formazione sul trauma 

avanzato con l’ausilio di simulazione; 

 

PRESO ATTO della nota n. prot 25/A 2022 LP/in del 12.05.22 (prot. AREUS PG 6549 del 

12.05.22), in atti allo scrivente Servizio, con la quale l’AILUN, unico tra i tre Centri contattati, 

esprimeva la propria disponibilità alla collaborazione con AREUS per il suddetto corso; 

 

DATO ATTO della nota n. prot. PG 8486 del 21/06/2022, in atti allo scrivente Servizio, con la 

quale questa Azienda richiedeva all’AILUN l’invio di un preventivo per la realizzazione del 

corso di formazione “La gestione del trauma grave. Principali manovre invasive per la 

stabilizzazione del paziente” destinato al personale AREUS;  

 

PRESO ATTO della nota n. prot 29/A 2022 LP/in del 21.06.22 (prot. AREUS PG 8865 del 

28.06.22), in atti allo scrivente Servizio, con la quale l’AILUN, in risposta alla predetta nota, 

formulava preventivo di € 3.500,00 (più IVA, se dovuta) per ogni singola edizione; 

 

VISTO lo schema di Convenzione tra AILUN (Associazione per l’Istituzione della Libera 

Università Nuorese) e AREUS, allegato alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale (ALL. 1), con il quale entrambe le parti si impegnano 

reciprocamente a sviluppare rapporti di collaborazione per attività di ricerca e 

approfondimento scientifico, e concordano una progettazione comune degli aspetti di 

maggior rilievo delle attività programmate e l’individuazione dei Responsabili Scientifici 

delle specifiche attività formative; 

 

ATTESO che la predetta Convenzione disciplina e regolamenta impegni, attività, modalità 

operative e aspetti finanziari per AREUS e AILUN- SIMANNU, e prevede la realizzazione di 

un programma di formazione disciplinato in relazione a modalità, tempistica, spazi, costi, 

obblighi e oneri e condizioni economiche per ambedue le parti, da svilupparsi mediante 

lo svolgimento dei seguenti corsi, individuati nell’Allegato A, in calce alla Convenzione in 

parola: 

 

 TITOLO 

CORSO 

Responsabile 

scientifico 

Durata n. 

edizioni 

n. 

partecipanti 

per edizioni 

Importo 

per 

edizione 

Importo 

presunto 

per n. 10 

edizioni 

1 La 

gestione 

del 

Trauma 

grave 

 

 

- Pinna 

- Porcu 

 

n. 16 

ore 

(2gg) 

 

10 

 

15 

 

€ 3.500,00 

(più IVA, 

se 

dovuta) 

 

€ 35.000,00 

(più IVA, 

se dovuta) 

 



     
 

Pagina  5 di 7   

DATO ATTO che l’ambito temporale della Convenzione in parola decorre dalla firma della 

medesima e termina alla data del 31 dicembre 2023; 

 

DATO ATTO che il Referente aziendale AREUS, designato per i rapporti amministrativi con 

AILUN è il Dott. Pietro Ruiu, incardinato presso l’Area Comunicazione, Formazione e Sviluppo 

Organizzativo; 

 

PRESO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 4 della suddetta Convenzione, 

rubricato “Regolazione degli aspetti finanziari”, l’AREUS si impegna a corrispondere 

all’AILUN l’importo di Euro € 3.500,00 (più IVA, se dovuta) ad edizione, quale corrispettivo 

da erogare a copertura dei costi di tipo organizzativo/logistico che AILUN dovrà sostenere 

per ciascuna delle n. 10 edizioni previste per il corso di formazione in parola; 

 

RITENUTO di dover approvare e sottoscrivere la Convenzione tra AILUN e AREUS per la 

realizzazione di n. 10 edizioni del corso di formazione “La gestione del trauma grave. 

Principali manovre invasive per la stabilizzazione del paziente”, destinati al personale 

AREUS, da svolgersi entro la data del 31.12.2023; 

 

DATO ATTO che il complessivo onere presunto derivante dal presente provvedimento, per 

presunte n. 10 edizioni del corso di formazione, è stimato complessivamente in € 35.000,00, 

(più IVA, se dovuta) ed è imputato sul bilancio di esercizio, anno 2022-2023, al conto 

A506030204, Centro di costo “Spese per i corsi di formazione e aggiornamento 

professionale”, come di seguito indicato: 

- € 10.500,00, (più IVA, se dovuta) per n. 3 edizioni del corso, imputato al bilancio 

dell’esercizio anno 2022; 

- € 24.500,00, (più IVA, se dovuta) per n. 7 edizioni del corso, imputato al bilancio 

dell’esercizio anno 2023; 

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario f.f., 

ciascuno per le proprie specifiche competenze, ai sensi del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

 
a) di approvare e sottoscrivere con la AILUN (Associazione per l’Istituzione della Libera 

Università Nuorese), con sede legale in Nuoro alla Via Pasquale Paoli n. 2, la 

“Convenzione tra AREUS e Associazione AILUN, per attività di formazione con 

tecniche avanzate di simulazione”, allegata alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale (ALL. 1); 

 

b) di dare atto che la durata della Convenzione decorrerà dalla data di firma della 

medesima, e terminerà alla data del 31 dicembre 2023; 

 



     
 

Pagina  6 di 7   

c) di dare atto che, l’importo previsto per ogni singola edizione del corso è pari ad € 

3.500,00, (più IVA, se dovuta)  e che l’importo complessivo presunto, derivante dal 

presente provvedimento, è stimato complessivamente in €. 35.000,00 (più IVA, se 

dovuta) per presunte n. 10 edizioni di corso, da svolgersi entro la data del 31 

dicembre 2023;  

 

 

d) di dare atto che il complessivo onere presunto per l’anno 2022 derivante dal 

presente provvedimento, è quantificato in € 10.500,00 (più IVA, se dovuta), per n. 3 

edizioni del corso, e imputato al bilancio dell’esercizio anno 2022 come di seguito 

indicato:  

 

ANNO 2022  
 

  

Ufficio autorizzativo  UA_FORM Ufficio Autorizzazioni Formazione  

Macro Autorizzazione/sub 1/1  

Conto  A506030204 Spese per i corsi di formazione e 

aggiornamento professionale 

Centro di Costo  SAN 9999 Costi comuni Area Sanitaria 

Importo  € 10.500,00 (più IVA, se dovuta) 

 

e) di dare atto che il restante importo presunto di € 24.500,00 (più IVA, se dovuta) per 

n. 7 edizioni del corso, verrà imputato, con successivi provvedimenti, al bilancio 

dell’esercizio anno 2023 come di seguito indicato: 

 

ANNO 2023  
 

  

Ufficio autorizzativo  UA_FORM Ufficio Autorizzazioni Formazione  

Macro Autorizzazione/sub 1/1  

Conto  A506030204 Spese per i corsi di formazione e 

aggiornamento professionale 

Centro di Costo  SAN 9999 Costi comuni Area Sanitaria 

Importo  € 24.500,00 (più IVA, se dovuta) 

 

f) di incaricare degli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto l’Area 

Formazione, l’Area Bilancio e Gestione Finanziaria, l’Area Programmazione e 

Controllo di Gestione, l’Area Affari Generali e Legali, per le rispettive competenze;  

 

g) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia.  

 

 

Il Direttore Sanitario f.f.                                                                    Il Direttore Amministrativo f.f. 

 Dr. Antonio Maria Soru                                                                           Dr. Massimiliano Oppo 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 



     
 

Pagina  7 di 7   

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali Dott.ssa Maria Grazie Figus 

Il Delegato Dott.                       

 

marianna.pili
Font monospazio
27   07    2022       11   08    2022 


		2022-07-22T12:18:03+0200
	CORDA SILVANA


		2022-07-22T12:30:32+0200
	DEIANA LUCA


		2022-07-27T15:05:26+0200
	OPPO MASSIMILIANO


		2022-07-27T16:23:01+0200
	SORU ANTONIO MARIA


		2022-07-27T17:37:52+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2022-07-27T18:45:35+0200
	PILI MARIANNA




